O Projeto de Lei em apreço visa ajustar o piso salarial dos 

servidores da Saúde ocupantes dos cargos efetivos de Agente Comunitário de 

Saúde e Agente de Combate às. Endemias do município de CaxingófPI, ao 

piso salarial profissional nacional em R$ 1.250,00 ( hum mil, duzentos e 

cinquenta reais) mensais, nos moldes previstos pela Lei Federal n° 13.708, de 14 

de agosto de 2018.

O Poder Executivo Municipal apresenta o presente Projeto 

de Lei, a fim de conceder aos servidores da Saúde ocupantes dos cargos 

efetivos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias